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نگاههممیهن

 مرکز جدید 
رقابت قدرت های جهانی

یک صبــح مه آلود در ماه ژوئن ســال ۱۹۳۷، یک 

هواپیمای توپولوف-25 شوروی به خلبانی والری 

چکالوف، ابرها را شــکافت و بــا طی کردن 8 هزار 

و 800 کیلومتر، در فرودگاه صحرایی پیرســون در 

واشنگتن فرود آمد و به این ترتیب اولین پرواز بدون 

توقف فراقطبی را به پایان رساند. این اتفاق نشان 

داد کــه قطب شــمال نه یک فضــای نفوذناپذیر، 

بلکه مسیری بین اوراسیا و آمریکای شمالی است. 

دو ســال قبــل از پــرواز طولانی چکالــوف، ژنرال 

آمریکایی، بیلی میچل، در سخنرانی خود در جلسه 

اســتماع کمیته نظامی مجلس نمایندگان ایالات 

متحده، ضمــن تاکید بــر ارزش و اهمیت قدرت 

هوایــی موجود و نوظهور آمریــکا، اظهارنظر قابل 

توجهی داشــت که در آن زمان کمی اغراق آمیز به 

نظر رسید. او گفته بود: »آلاسکا مرکزی ترین مکان 

در جهان برای هواپیماها است و کاربرد این مکان 

در مورد اروپا، آسیا یا آمریکای شمالی صادق است. 

من به آینده ایمان دارم و معتقدم کسی که آلاسکا 

را در دست دارد، جهان را در اختیار خواهد داشت 

و فکر می کنم آلاسکا مهمترین مکان استراتژیک در 

جهان است.« شاهکار چکالوف، نقطه نظر میچل 

را تقویت کرد؛ و امروز بعد از گذشــت ده ها ســال، 

آلاســکا میزبان بزرگترین مجموعــه هواپیماهای 

نســل پنجم در جهان اســت. قطب شمال بیش 

از ۷5 ســال اســت که درهایش را بــه روی نیروی 

هوایی آمریکا باز کرده است. در طول جنگ سرد، 

زیردریایی های مجهز به موشــک هسته ای ایالات 

متحــده در زیر یخ هــای قطبی کمین کــرده و به 

صورت دوره ای با نمایش قدرت شان، قابلیت های 

هسته ای آمریکا و اهمیت استراتژیک قطب شمال 

را به نمایش می گذاشــتند. اما امروزه، صرفاً هوا یا 

دریای زیر یخ نیست که اهمیت استراتژیک قطب 

شــمال را تقویــت می کند. تغییر اقلیــم، موجب 

شــده وســعت  و ضخامت یخ های قطب شــمال 

کاهش یابد و مطالعات متعدد نشــان می دهد که 

ظرف ۱5 سال آینده، مرکز قطب شمال، حداقل 

در طول تابســتان عاری از یخ خواهد بود. ســطح 

دریای قطب شمال، که مدت ها پوشیده از یخ بود 

و اجازه عبور و مرور کشــتی ها را نمی داد، امروز در 

حال باز شدن است و ترافیک  کشتی های تجاری، 

علمی و نظامــی در این دریا دیده می شــود. این 

مسئله باعث شده تا بُعد جدیدی در حوزه امنیت 

در قطب شــمال تقویت شــود. اما تغییر اقلیم در 

قطب شمال تنها مورد توجه برنامه ریزان نظامی و 

متفکران استراتژیک نیســت. هر خطر جدیدی، 

فرصت ها و فضاهــای جدیدی را بــرای انطباق و 

ســازگاری ایجاد می کند. مناطقــی که با کاهش 

وسعت و ضخامت یخ های قطبی روبه رو هستند، 

در حال حاضر شاهد افزایش مداوم فعالیت دریایی 

در قطب شــمال، به ویژه در امتداد خط ســاحلی 

شمالی روسیه هستند. این امر می تواند مسیرهای 

دسترســی جدیدی برای کالاهای آسیای مرکزی 

فراهم کند. ایــن کالاها اکنون می توانند از طریق 

رودخانه ها به قطب شــمال عاری از یخ وارد شده و 

ســپس به بازارهای بین المللی منتقل شوند. گرم 

شــدن آب و هوا می تواند فرصت های کشــاورزی 

جدیدی را در قطب شــمال ایجاد کند و برخی از 

ناامنی های غذایی فعلی در مناطق قطب شمال 

را کاهــش دهد. در سراســر قطب شــمال، مواد 

معدنی حیاتی در حوزه انــرژی وجود دارد. قطب 

شــمال ذخیره ای غنی از هیدروکربن است و این 

منابع انرژی، فرصت هایی را برای توسعه اقتصادی 

و امنیت منابع ملــی فراهم می کنند. چالش های 

قطب شمال به ســرعت در حال تغییر است و این 

منطقه هر روز بیشتر ار دیروز به یک میدان و رقابت 

آزمایــش برای فناوری های جدیــد، از کاربردهای 

گسترده پهپادها تا فناوری های جدید حوزه انرژی، 

از جمله راکتورهای هسته ای کوچک، از کشاورزی 

صنعتی و پیشــرفته با هوش مصنوعــی گرفته تا 

ماهواره های توســعه یافته و ســایر سیســتم های 

مخابراتی تبدیل می شود. فرسایش ساحلی و ذوب 

شدن لایه های یخ های دائمی، نیازمند ارائه راهکار 

جدید مهندســی است. گســترش فعالیت های 

دریایی نیازمند آگاهی بیشــتر از حوزه فعالیت و 

افزایــش قابلیت های امداد و نجات اســت. علاوه 

بر این تغییر الگوهای پوشــش گیاهی و جانوری 

در قطب شمال، سازوکارهای مدیریتی جدیدی را 

برای ایجاد تعادل بین شکار و ماهیگیری معیشتی، 

تفریحی و تجاری می طلبد. 
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مذاکرات آمریکا درباره ایران
 اوکراین و غزه دولت ترامپ را 
عباس صلاحیت نداردبه دو دسته تبدیل کرده است

یکی از رهبران حماس، پاسخ هتاکی رئیس تشکیلات 

خودگردان فلســطین را داد و گفت کــه وی بارها مانع 

از اتحاد مردم این کشــور شده است. اسامه حمدان از 

رهبران جنبش حمــاس، در واکنش به اهانت محمود 

عبــاس رئیــس تشــکیلات خودگــردان بــه مقاومت 

فلســطین، تأکید کرد کــه وی صلاحیت ریاســت بر 

مردم فلســطین را ندارد. وی با تأکید بر اینکه حمله به 

مقاومت، صلاحیــت وی را زیر ســوال می برد، گفت: 

»رئیس تشــکیلات خودگردان بارها فرصت داشت که 

ملت فلســطین را متحد کند، ولی وی مانع از این کار 

شد.« حمدان با اشاره به اینکه مایه تاسف است محمود 

عباس به مقاومت دشنام می دهد و از اسرائیل تمجید 

می کند، گفت: »در هر جنگی، تنها مشروعیت، متعلق 

به مقاومت است. ما در حال حاضر مشغول جنگیم.« 

محمود عباس روز چهارشنبه در مراسم افتتاحیه سی 

و دومین دوره شــورای مرکزی فلســطین در رام الله در 

برابر ده ها مقام تشکیلات خودگردان سخنرانی  کرد و 

با استفاده از الفاظ رکیک به گروه حماس حمله کرد و 

خواستار آزادی تمام اُسرای اسرائیلی شد.

خشم مصری ها از ترامپ

دونالــد ترامپ در پیامی در شــبکه اجتماعــی »تروث 

سوشیال« مدعی شــد که »کانال ســوئز و کانال پاناما 

بــدون ایالات متحده هرگز وجود نداشــتند«.او مدعی 

شد نقش تاریخی آمریکا در ایجاد این آبراه های حیاتی، 

خواســته او را توجیه می کند و افزود که به مارکو روبیو، 

وزیــر خارجه خود دســتور داده اســت ایــن موضوع را 

»فــوراً« پیگیــری کند.اظهــارات ترامــپ واکنش های 

متفاوتی در مصر و پاناما برانگیخت. برخی این سخنان 

را تحریک آمیز و مداخله در حاکمیت ملی دانستند. در 

مصر، این اظهارات نارضایتی گسترده ای در شبکه های 

اجتماعی ایجاد کرده و بسیاری از کاربران نوشته اند که 

تاریخ کانال سوئز بسیار ریشه دارتر از کشور آمریکا است. 

منابع دیپلماتیک مصری نیز در گفت و گو با شبکه آرتی 

تأکید کردند که اداره کانال سوئز یک مسئله حاکمیتی 

صرف برای مصر اســت و این کانال بر اســاس معاهده 

قســطنطنیه ۱888 فعالیــت می کنــد؛ »معاهده ای 

که عبــور آزاد برای همــه کشــورها را در ازای پرداخت 

هزینه های یکسان تضمین کرده است«.

تشدید بحران در کشمیر

نیروهای هند و پاکســتان برای سومین شب پیاپی 

در منطقه مورد مناقشــه کشمیر درگیر تبادل آتش 

شــدند درحالی که روابط بین دو کشور همسایه به 

علت حادثه تروریستی پهلگام به پایین ترین سطح 

خود رسیده است. ارتش هند روز گذشته مدعی شد 

که پاکستان در خط کنترل )LOC( که دو کشور را از 

هم جدا می کند، »بدون دلیل« اقدام به تیراندازی با 

سلاح های سبک کرده است. ارتش دهلی نو اضافه 

کرد که نیروهایش به طور موثر با آتش متقابل پاسخ 

دادند در حالــی که هنوز پاکســتان درگیری برای 

ســومین شــب متوالی با هند را تایید نکرده است. 

هند پس از حمله مســلحانه در پهلگام که بدترین 

حمله بــه غیرنظامیان در منطقه مسلمان نشــین 

کشــمیر در 25 ســال گذشته بود، پاکســتان را به 

»حمایت از تروریســم فرامرزی« متهم کرده است. 

اسلام آباد هرگونه دخالت در این حمله را رد کرده و 

این اتهامات را بی اساس خوانده و هشدار داده است 

که به هر اقدام هند پاسخ خواهد داد. 

و بین الملل دبیر گروه دیپلماسی 

آرمین منتظری

دونالد ترامپ در جریــان انتخاب اعضای کابینه خود، دو 

نفر از جمهوری خواهان ایالت فلوریدا را برای سمت های 

کلیــدی انتخاب کــرد؛ مارکو روبیــو به عنــوان وزیر امور 

خارجه که بالاترین مقام دیپلماســی آمریکاســت و مایک 

والتز، ژنرال بازنشســته نیروهای ویــژه ارتش آمریکا را که 

به مواضع تند خود علیه چین شــناخته می شد، به عنوان 

مشــاور امنیت ملــی. ترامپ با انتخاب این دو نفر نشــان 

داد او در تیم امنیت ملی و سیاست خارجی خود به جای 

انزواگرایــان حامــی ایــده »اول آمریکا«، کــه طرفداران 

بســیاری در میان مردم آمریکا پیدا کرد، بیشــتر به دنبال 

افراد تندرو اســت. افرادی که ســکان دار این سمت ها در 

کابینه می شــوند با قــدرت زیادی که به دســت می آورند 

می تواننــد سیاســت های ترامــپ در مــورد درگیری های 

اوکراین، غزه و سراسر جهان را شکل دهند. اما با گذشت 

۱00 روز از بازگشت ترامپ به دولت، نقش استیو ویتکاف 

دوست قدیمی رئیس جمهور که سابقه دیپلماتیک ندارد، 

پررنگ تــر از این دو عضو منتخب بوده اســت. دســت کم 

بــرای وزیری که در توصیف مســئولیت های شــغلی اش، 

مشاور ارشــد رئیس جمهور در سیاست خارجی و هدایت 

اولویت های سیاست خارجی واشنگتن بیان شده، مارکو 

روبیو در ســه مســئله اوکراین، غزه یا ایران بسیار دورتر از 

فردی آشناســت؛ او اغلــب فضا را به ویتــکاف می دهد و 

وظیفه اش بیشتر کنترل بحران است تا تصمیم گیری. 

مدیریت مذاکرات برای ســه درگیــری، کارنامه بزرگی 

برای بیشــتر دیپلمات های کارکشــته محسوب می شود؛ 

محســوب  عظیــم«  »چالش هــای  کــه  درگیری هایــی 

می شــوند که بــه گفتــه آرون دیوید میلــر، مذاکره کننده 

وزارت خارجــه در دولت های دموکــرات و جمهوری خواه 

و یکی از شــرکت کنندگان در مذاکرات اعراب و اسرائیل، 

پیچیدگی ها و اختلافات بین آنها می تواند به اندازه »پارک 

ملی گرنــد کنین« )دره ای ژرف در ایالت آریزونا( باشــد. 

مذاکرت صلح با اوکراین و غزه و توافق هســته ای با ایران 

می تواند تعیین کننده عصر جدیدی باشد اما ترامپ برای 

مدیریــت این مذاکرات، وفــاداری را در اولویــت قرار داد 

و اســتیو ویتکاف که یکــی از غول های امــلاک نیویورک 

بــود را انتخاب کرد. گفته ها حاکی از آن اســت که ترامپ 

مذاکرات را همانند جوش دادن معاملات ملکی می داند. 

این اولین حضور ویتکاف در دیپلماسی بین المللی است 

که نگرانی بســیاری از کارشناســان سیاسی را برانگیخته 

اســت. گفته می شود ویتکاف قرار اســت این معاملات را 

به سرانجام برســاند و پس از آن این وزارت خارجه آمریکا 

خواهــد بود کــه جزئیــات توافقنامه ها را اجرا کنــد. او با 

ذهنیت رئیس جمهور آمریکا آشــنایی دارد و قرار نیســت 

هیچ هدفــی جز آنچه در ذهن ترامپ اســت را اجرا کند. 

ویتــکاف می داند کــه بایــد پیروزی هــای دیپلماتیک را 

بــرای رئیس جمهور عجول آمریکا رقــم بزند اما هر چقدر 

مذاکرات ویتکاف با ســه کشور مورد نظر طولانی تر شود، 

اعتبار ترامپ بیشتر زیر سوال می رود. 

روبیــو کــه پیــش از وزارت خارجــه، در مجلس ســنا 

فعالیــت می کرد همواره مواضع تنــدی علیه چین، ایران 

و به ویژه ونزوئلا داشــت که حتــی تلاش های آمریکا برای 

برکنــاری نیکــولاس مــادورو رئیس جمهور این کشــور را 

هدایت می کرد. روبیو در عین حال با اینکه مواضع تندی 

علیه روســیه و به ویژه ولادیمیر پوتین داشت اما در نهایت 

دیدگاه های خود را به ترامپ و اطرافیانش نزدیک تر کرد و 

انتقادهای شدید خود را نسبت به کمک های مالی آمریکا 
به اوکراین نشان داد. 

مایک والتز نیز گفته اســت که ترامپ برای پایان دادن 

به جنگ ها در غزه و اوکراین اقدامی فوری انجام می دهد 

تا تمرکز آمریــکا و دارایی های نظامی را به ســوی منظقه 

ایندوپاسیفیک و مقابله با چین هدایت کند. روبیو و والتز 

در ظاهر نشــان می دهند که با ترامپ مبنی بر اختیار تام 

اسرائیل برای اینکه »در غزه کار را یکسره کند« هم نظرند 

و پیشــنهاد کردند که برای محدودتــر کردن ایران کمپین 

فشــار اقتصادی و دیپلماتیک اعمال شــود. برای تکمیل 

تیم روبیو و والتز، دونالد ترامپ ســراغ مایک هاکبی رفت 

و او را به عنوان ســفیر آمریــکا در اســرائیل انتخاب کرد. 

این ســه نفر ذهنیت یکســانی درباره ایــران دارند: عدم 

اعتماد و بعد راستی آزمایی. روبیو و والتز هر دو از حامیان 

اســرائیل اند. روبیــو، دولــت جــو بایــدن را به دلیل عدم 

حمایت های کافی از اســرائیل در جنــگ علیه غزه متهم 

می کرد و والتز، بایدن را متهم می کرد که برای رســیدن به 

آتش بس در غزه اسرائیل را تحت فشار قرار می دهد.  

امــا افــراد دیگــر در حلقــه نزدیک بــه ترامــپ، مثل 

جــی دی ونس، معــاون رئیس جمهــور، تولســی گابارد، 

مدیر اطلاعــات ملی و تاکر کارلســون، مجری تلویزیونی 

کــه حرف هایش بر ترامپ و تمام جریان سیاســی او تاثیر 

می گذارد، ایده های »عدم مداخله در کشورهای دیگر« را 

در گوش دیگر ترامــپ می خوانند. از آنجایی که خیلی ها 

در اســرائیل معتقدند که تنها راه جلوگیری از ایران برای 

رســیدن به ســلاح هســته ای حمله نظامی به تاسیسات 

اتمی اســت، کارلســون اســرائیل را به جای متحد ناگزیر 

هــر دو حزب دموکــرات و جمهوری خواه به عنوان کشــور 

متخاصم بر شــمرد. به گزارش خبرگزاری هیل، کارلسون 

رابطه نزدیکی با جــی دی ونس دارد و یکی از افرادی بود 

که توانســت ترامــپ را متقاعد کنــد او را به عنوان معاون 

ریاست جمهوری خود انتخاب کند.

� 
ترامپ به چه کسی گوش می کند؟

طبق گزارش ها آخرین نفری که در اتاق می ماند کسی 

اســت که تاثیر ماندگار و بیشــترین نفوذ را بر ترامپ دارد. 

دوســتی ویتکاف و ترامپ به 40 ســال پیش برمی گردد. 

در کاخ ســفید رسم این اســت که تمام افرادی که سمت 

مشــاور یا دســتیار رئیس جمهــور را دارنــد می توانند هر 

زمانی که بخواهند وارد اتاق بیضی شوند؛ استیو ویتکاف 

نیــز از این مزیت بهره مند اســت. او حالا فرســتاده ویژه 

ترامپ در خاورمیانه اســت؛ همان ســمتی که در دور اول 

ریاســت جمهوری ترامپ، جرد کوشــنر، داماد او بر عهده 

داشــت. کوشنر که حالا یک شرکت ســرمایه گذاری دارد 

نیــز از جهانِ معاملات ملکی آمده بــوده و در دوران خود 

پرونده های بسیاری را برای ترامپ مدیریت کرد که شامل 

طرح صلح خاورمیانه، مذاکرات تجاری با مکزیک و کانادا 

و اصلاحات قوانین مهاجرت می شود.

بــه گــزارش نیویورکــر تبادلات گســتاخانه بــه همراه 

تکریم های متواضعانه در واشــنگتن امر ناآشنایی نیست. 

ادوارد ون کلوبرگ ســوم )که زمانی وکیل صدام حســین 

نیــز بود( و مجله اســپای در مقاله ای او را »بی شــرم ترین 

دلال سیاســی واشــنگتن« خطاب کرده بــود، می گفت: 

»شرم برای سوسول هاست«. این امر در واشنگتنِ ترامپ 

هــم به وضوح دیده می شــود: اگر می خواهیــد کار خود 

را پیــش ببرید یا از دردســر دور بمانیــد، رئیس جمهور را 

به همان اندازه ای که از خود ســتایش می کند، ســتایش 

کنید. تکریم و فرمانبرداری در هر طرف دیده می شود. به 

گزارش نیویورکر همین چند وقت پیش در یکی از جلسات 

کابینــه، وزرای ترامپ نوبت به نوبت او را ســتایش کردند. 

بــروک رولینــز از وزارت کشــاورزی گفت: »دیدگاه شــما 

نقطه عطــف و تحولی در تاریخ آمریکاســت«. پم باندی، 

دادســتان کل گفت: »شــما با اکثریت قاطع با بیشترین 

تعداد رای انتخاب شــدید. آمریکایی ها می خواهند شما 

رئیس جمهور باشــید.« و مارکو روبیو که گفت: »کاری که 

شما انجام می دهید خدمت بزرگی به کشور ما و در نهایت 
برای جهان است.« 

مارکــو روبیو، در میان تمام گزینه هــای کابینه ترامپ، 

راحت ترین جلسه بررســی صلاحیت را داشت و با 0-۹۹ 

رای تاریخی ســنا به عنوان وزیر امور خارجه انتخاب شد. 

در آن زمــان او تنهــا فردی بــود که گزینــه »نیمه عادی« 

به نظــر می رســید اما به هر حال ســابقه کمتری نســبت 

به ســلف های خود داشــت. مارکو روبیــو به عنوان رئیس 

دســتگاه دیپلماســی آمریکا هنوز نتوانســته نفوذ و تاثیر 

خــود را نشــان دهــد. گزارش ها از پشــت درهای بســته 

حاکی از آن است که روبیو شــکایت هایی به ویژه در مورد 

طرح های ایلان ماســک برای کاهش هزینه های دولت و 

در وزارتخانه تحت ریاست او داشته است.

روبیــو از بدو ورود به مجلس ســنای آمریــکا به عنوان 

یکی از مخالفان پرسروصدای الحاق شبه جزیره کریمه به 

روســیه شناخته شد. او ســال 20۱4 گفت: »شما اساساً 

روســیه را می بینید که تصمیم گرفته از شــکل روندهایی 

که در اوکرین پیش می رود، خوشــش نمی آید، پس حمله 

می کند و آن منطقه را تصرف می کند. به شــیوه عملکرد 

)روســیه( دقت کنید. آنها کار خود را انکار می کنند. آنها 

ســربازان روسی را در یونیفرم هایی که هیچ نشانه ای روی 

آنها نیست، به کریمه فرستادند.« 

روبیو همچنیــن یکی از منتقدان سرســخت ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور روسیه بود. او در سال 20۱5، پوتین 

را »گانگستر و جانی« خطاب کرد. روبیو حتی در مقطعی 

در سال 20۱۷ در جلسه بررسی صلاحیت رکس تیلرسون 

بــرای وزارت خارجه، او را بازخواســت کرد تا بگوید که آیا 

ولادیمیر پوتین یک جنایتکار جنگی است یا نه؟ روبیو در 

واکنش به تیلرســون که گفت او از این عبارت برای پوتین 

اســتفاده نمی کند، پاســخ داد: »نبایــد گفتن این حرف 

ســخت باشــد که ارتش ولادیمیر پوتین در حلبِ سوریه، 

جنایت جنگی مرتکب شــده و من عدم توانایی شــما در 

اذعان به موضوعی که سراســر جهان با آن موافق اســت 

را مأیوس کننــده می دانم.« ممکن اســت فکر کنید روبیو 

درباره چنــد هفته گذشــته به ویژه هنگام دیــدار پرتنش 

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین با دونالد ترامپ 

حرف هایی برای گفتن داشــته باشــد امــا در عوض آنچه 

دوربین ها نشان دادند این بود که موقع مشاجره، انگار او 

تلاش می کند خود را کاملًا نامرئی نشــان دهد، آب شود 
و در زمین فرو رود. 

علاوه بر مسئله صلح روســیه و واکراین، شواهد نشان 

می دهنــد مارکو روبیــو در روند سیاســت خارجی دونالد 

ترامپ در خاورمیانه نیز کنار گذاشته شده است. ویتکاف 

کسی بود که به غزه رفت. او کسی بود که تایید کرد آمریکا 

با حماس در ارتباط است و حالا هم مسئولیت مذاکرات با 

ایران، روسیه و اوکراین را برعهده دارد. 

انتظــار چنیــن  بایــد  روبیــو  کــه  برخــی معتقدنــد 

برخــوردی را از ترامــپ می داشــت. ترامــپ در دور اول 

ریاســت جمهوری اش، روبیو را »مارکــو کوچولو« خطاب 

می کــرد. بــه گــزارش ســی ان ان، روبیــو از همــان اول 

می دانســت که کار کردن با ترامپ کار آســانی نیست. او 

می دانســت که ترامپ سابقه اخراج مقامات با انتشار یک 

توئیــت را دارد. اما آنچه نمی دانســت ایــن بود که ممکن 

است نزدیک ترین دوست ترامپ او را به حاشیه براند. 

ویتــکاف نقــش اصلــی را در پیروزی هــای سیاســت 

در  گروگان هــا  آزادی  دارد؛  برعهــده  ترامــپ  خارجــی 

اســرائیل، آتش بــس در غزه که حالا از ســوی اســرائیل 

نقض شــده و بازگشــت مارک فوگل، زندانی آمریکایی از 

روســیه پس از آنکه ویتکاف شــخصاً به مسکو سفر کرد تا 

مذاکرات برای آزادی او را نهایی کند. به گزارش افراد آشنا 

به داینامیــک روابط ترامپ و ویتــکاف، او مزیتی دارد که 

دیگران ندارند؛ اعتماد ۱00درصد ترامپ. 

درحالی کــه ویتــکاف با هواپیمای شــخصی شــرکت 

»گلــف اســتریم« پــرواز می کند، روبیــو در بــدو ورود به 

کشورهای خارجی مورد استقبال قرار می گیرد، اطلاعات 

امنیتی گسترده ای در اختیار دارد و با جت C-۳2 دولت 

ســفر می کند. پس از انتشــار گزارش هــا درباره کلافگی 

روبیو از رفتارهای ویتکاف، روبیو در شبکه ایکس واکنش 

نشــان داد و گفت که ویتکاف »یکــی از نزدیک ترین افراد 

تیم ماســت که من با او کار می کنم.« ویتکاف هم روبیو را 

»بهترین وزیر امور خارجه دانست.« 

اتــکای عمومی ترامپ به ویتکاف گمانه زنی هایی را در 

واشــنگتن مبنی بر اینکه روبیو تا چه زمانی روی کار باقی 

می ماند، به همراه داشته است. به گزارش سی ان ان یکی 

از دوســتان قدیمی روبیو می گوید که او با اخراج های دور 

اول ریاست جمهوری ترامپ آشنایی دارد؛ به ویژه با رکس 

تیلرســون که ۱۳ ماه دوام آورد. فــردی دیگر می گوید که 

روبیو حاضر شد سمت وزیر خارجه را بپذیرد تا »اعتبارش 

را بهبــود ببخشــد« چــون او همچنــان جاه طلبی هایی 

بــرای ریاســت جمهوری دارد. به گفته این فــرد اگر روبیو 

بتواند ۱8 ماه تا 2 ســال دوام آورد، زمان مناســبی برای 

آماده سازی خود برای انتخابات ریاست جمهوری 2028 
خواهد داشت. 

نفوذ عظیم ویتکاف در دولت جدید ترامپ نشان دهنده 

رویکرد غیرمعمــول ترامپ در سیاســت خارجی و تمایل 

رئیس جمهور آمریکا برای نشاندن افراد ناآشنا و بی سابقه 

اما وفادار به خود در سمت های کلیدی است. آدام شیف، 

سناتور دموکرات کالیفرنیا اخیراً به فارن پالیسی می گوید 

کــه او ویتــکاف را »وزیر امــور خارجه واقعــی« می داند و 

معتقد اســت که او نســبت به مارکو روبیو  »نقش بســیار 

بزرگتری هم در خاورمیانه و هم در روسیه دارد«. 

شکاف برای مذاکره با ایران �

مســئله بر ســر اینکه آیا ایران می تواند تولید سوخت 

هسته ای خود را حفظ کند یا نه، شکافی را میان مشاوران 

ترامپ ایجاد کرده اســت. این شکاف ها در روزهای اخیر 

نیز علنی شــده اند. مایکل والتز و مارکــو روبیو می گویند 

اینکــه ایران بخواهــد توانایی تولید ســوخت هســته ای 

خود را حفظ کند، امری خطرناک اســت و توافق بر ســر 

محدودیت ها درباره اینکه ایران چه میزان از اورانیوم خود 

را می تواند ذخیره کند و غنی ســازی تا چه درجه ای پیش 

رود، می توانــد انتقادهایــی را برای ترامپ در پی داشــته 

باشــد چون در حال حاضر او اساســاً المان های کلیدی 

مشــابه آنچه را که در توافق هسته ای 20۱5 دوران اوباما 

بــود، تکــرار می کند؛ توافقی کــه ترامــپ آن را »فاجعه« 

خوانده بود و سال 20۱8 از آن خارج شده بود.

طبق گزارش ها، مقامات ایران اعلام کرده اند که توقف 

یا نابودی زیرساخت های هسته ای را که میلیاردها دلار در 

آن ســرمایه گذاری کرده، نمی پذیرند. ویتکاف در محافل 

خصوصــی به مقامــات دولت خود گفته اســت که اگر بر 

توقــف کامل غنی ســازی اصرار داشــته باشــند احتمال 

اینکــه این مذاکرات به نتیجه برســد بســیار کم اســت؛ 
 
نتیجه ای کــه به گفته ترامــپ تنها راه اجتنــاب از حمله 

نظامــی به ایــران اســت. ایــن همــان نتیجه ای اســت 

کــه روبیــو و والتز بــرای آن تــلاش می کردند. اســرائیل 

مدت هاســت که به حمله نظامی به سایت های هسته ای 

اصــرار می کند که احتمالًا مشــارکت ایالات متحده را نیز 
در پی خواهد داشت.  

ویتکاف در گفت وگو با شان هنیتی، مجری تلویزیونی 

فاکس نیــوز گفت کــه ایران نیازی به غنی ســازی بیش از 

۳/6۷درصد برای اهداف صلح آمیز ندارد، اما پس از آنکه 

روبیو اعلام کرد برنامه هســته ای ایران باید کاملًا متوقف 

شــود، ویتکاف نیــز نظر خــود را تغییــر داد و در توئیتی 

اعلام کرد که »ایران باید برنامه غنی ســازی و تســلیحات 

هســته ای خود را متوقف کرده و از بین ببرد«. روز شــنبه 

دور ســوم مذاکرات ایران و آمریکا بــا میانجی گری عمان 

برگزار شد و دور بعدی نیز شنبه هفته دیگر خواهد بود. 

به گفتــه نیویورک تایمز به نقل از افــراد آگاه از بحث و 

جدل های داخلی، والتز و روبیو زمانی که در کنگره آمریکا 

خدمــت می کردند هــر دو منتقدان شــدید توافق برجام 

بودند و همچنان مخالف اند که ایران هرگونه قابلیت تولید 
هسته ای داشته باشد. 

روبیــو پیشــتر اعــلام کرد که هــر گونه توافقــی که به 

سرانجام برسد باید ایران را از داشتن سلاح هسته ای دور 

نگه دارد. او در ســفر به پاریس به خبرنگاران گفت: »باید 

)توافقی( باشد که از دسترســی ایران به سلاح هسته ای 

نه تنها حالا بلکه در آینده هم جلوگیری  کند.« ترامپ هم 

به نوبه خود درباره اهداف استراتژیک مذاکرات اظهارات 

مبهمــی داشــته به جز آنکــه فقط تکــرار می کنــد ایران 

هیچ وقت نباید به بمب برسد. 

اما شــانس باقــی ماندن والتز در دولت چقدر اســت؟ 

برای پاســخ به این ســوال می توان به دوران خدمت پیت 

هگست به عنوان وزیر دفاع در همین دو ماه گذشته اشاره 

کرد که هرج و مرج ها و رســوایی های بسیاری را رقم زده 

است. رسوایی ســیگنال گیت، چت گروهی درباره حمله 

آمریکا به یمن که ســردبیر مجله آتلانتیــک ناگهان به آن 

اضافه شــد، باعث شد دموکرات ها خواستار اخراج والتز و 

هگست از کابینه شوند اما ترامپ علناً از این اقدام امتناع 

کرد. هگست نیز از حامیان اسرائیل است و مواضع تندی 

علیه ایــران دارد. او با اینکه در ارتــش و در جنگ عراق و 

افغانستان خدمت کرده اما تجربه ای در سمت های ارشد 

نظامــی و امنیت ملی ندارد. با این حال ظهور انتقادهای 

داخلی از هگست به خوبی گویاست و می تواند شکاف ها 

در داخــل حــزب جمهوری خواه بر ســر جانشــینی او را 

تشــدید کند. بالاخــره یک رقابت ادامــه داری میان تمام 

معتقدان واقعی شــعار ماگا در برابر »نئوکان« هایی وجود 

دارد که بیشــتر با تندروهای سنتی جمهوری خواه همسو 

هســتند و می خواهند تهدید اقدام نظامــی آمریکا علیه 

ایــران را زنــده نگه دارنــد و  حامیان سرســخت ناتو باقی 

بمانند. بســیاری از جمهوری خواهان جنگ طلب بانفوذ 

نیز از هگســت دفــاع کرده انــد. مایکل والتز کــه پس از 

رســوایی های ســیگنال گیت اول به نوبه خــود برای بقای 

حیات سیاسی اش تقلا می کند و مفسران بانفوذ در پایگاه 

مــاگا او را نئوکانــی می دانند که خود را بــا رئیس جمهور 

همســو نمی کند، در پاســخ به انتقادها عکسی از خود و 
هگست منتشر کرد. 

طرح صلح اوکراین �

کمتر از 48 ساعت پس از مراسم شام استیو ویتکاف با 

مذاکره کننده ای که از ســوی ولادیمیر پوتین به واشنگتن 

آمده بود، او با دونالد ترامپ در کاخ ســفید نشست و پیام 

واضحی را رســاند.  به گــزارش رویترز به نقــل از 5 منبع 

آگاه، برای رسیدن به آتش بس در اوکراین، تنها استراتژی 

این اســت که مالکیت 4 منطقه شرقی اوکراین که روسیه 

در سال 2022 تلاش می کرد به صورت غیرقانونی الحاق 

کند، به رســمیت شناخته شود. ویتکاف پیشتر نیز درباره 

این موضوع صحبت کرده بود و در 2۱ مارس در گفت وگو 

با پادکســت تاکر کارلســون ایــن ایده را به زبــان آورد که 

الحــاق 4 منطقه اوکراین به روســیه شــامل لوهانســک، 

دونتســک، زاپوریژیا و خرسون به رسمیت شناخته شوند. 

کی یــف تاکنون این ایــده را رد کرده و برخــی از مقامات 

آمریکایی و اروپایی نیز آن را درخواست های حداکثرگرای 

روســیه دانســته اند. ویتکاف دربــاره ایــن مناطق تحت 

تصرف روســیه می گویــد: »آنها به زبان روســی صحبت 

می کنند. همه پرســی هایی انجام شده  که در آن اکثریت 

قابل توجهی از مــردم اعلام کرده انــد می خواهند تحت 

حاکمیت روسیه باشند.« تنها چند روز پس از گفت وگوی 

ویتــکاف با  کارلســون، روزنامــه وال اســتریت ژورنال به 

مالکیت روپرت مرداک سرمقاله ای با تیتر »استیو ویتکاف 

طرف کرملین را می گیرد« منتشر کرد. 

ویتــکاف در میــان جمهوری خواهــان از درجــه ای از 

حمایت برخوردار اســت؛ کسانی که شــک و تردیدهایی 

نســبت به اوکرایــن دارند امــا طرح های او خشــم دیگر 

جمهوری خواهان که باور دارند دولت به شــدت به سمت 

مســکو گرایش پیدا کرده، برانگیخته است. به گفته فیونا 

هیل، کارشناس روسیه در دولت اول ترامپ در اندیشکده 

بروکینــگ، ترامپ و پوتین ممکن اســت از جزئیات طرح 

صلح با اوکراین فراتر رفته باشــند و بر برنامه گسترده تری 

برای احیای روابط آمریکا و روسیه متمرکز شده باشند. 

برخی از جمهوری خواهان در ســاختمان کپیتل هیل 

نســبت به مواضع حامی روســیه ویتــکاف در مصاحبه با 

کارلســون ابراز نگرانی کردند. آنها با مایــک والتز و مارکو 

روبیو تماس گرفتند و از مواضع ویتکاف شکایت کرده اند. 

پس از حمله روســیه به کی یف در میانه مذاکرات صلح با 

اوکرایــن، ترامپ به خبرنگاران گفت که شــاید پوتین دارد 

او را ســر می دوانــد. رئیس جمهــور آمریــکا همچنین در 

حاشــیه مراسم خاکســپاری پاپ فرانســیس نیز دیداری 

۱5دقیقه ای بدون مشــارکت هیچ کدام از مشــاوران خود 

برگزار کرد که توجه رســانه ای بسیاری داشت. این اولین 

بار پس از مشــاجره ترامپ و زلنســکی در کاخ سفید بود 

کــه این دو رهبــر بــا یکدیگر دیــدار کردند. ســخنگوی 
 
کاخ ســفید و زلنســکی در توئیتر این دیدار را بسیار مفید 

ارزیابی کردند. 

برخــی از مقامــات آمریکایــی و اروپایــی نگراننــد که 

ویتکاف که حالا اســتراتژی ترامپ را دنبال می کند باعث 

شده تا روس ها از کمبود تجربه او در میز مذاکره استفاده 

کنند. ترامــپ به طور مرتب اعلام کرده کــه می خواهد تا 

مــاه می به آتش بس برســد و می گوید آمریــکا باید به این 

درگیری که باعث کشــته شــدن صدها هزار نفر شــده و 

خطر رویارویی مســتقیم با آمریکا و روسیه مجهز به سلاح 

هسته ای را بیشتر می کند، پایان دهد. 

ترامــپ برای رســیدن بــه توافق بــا ایــران، برخلاف 

مذاکرات هســته ای در دولت های پیشین، منافع پیچیده 

اروپایی هــا را از اتاق مذاکرات بیرون کرده اســت. شــیوه 

مذاکرات با ایران هشــدارهایی برای اســرائیل داشته که 

می دانند لغــو تحریم ها می تواند امتیازاتــی را برای ایران 
رقم بزند. 

ران درمر، وزیر امور اســتراتژیک اسرائیل و دیوید بارنا، 

رئیس موســاد در پاریــس با ویتکاف دیــدار کردند تا او را 

متقاعد کنند پیش از مذاکرات رم، او باید درخواست توقف 

کامل برنامه هســته ای ایران را داشــته باشــد. به گزارش 

گاردین ویتکاف این پیشنهاد را رد کرده است. با این حال 

ترامــپ اگر با مذاکرات بــا ایران، اســرائیل را آزرده خاطر 

کرده باشــد در عوض هر آنچــه می خواهد برای جنگ در 

غزه بــه او می دهد. ترامپ که هیچ فشــاری بر اســرائیل 

نمی آورد تا ممنوعیت ورود کمک های بشردوستانه به غزه 

را لغو کند، شکافی را با متحدان اروپایی خود ایجاد کرده 

اســت. فرانســه، آلمان و انگلیس بیانیه ای شــدیدالحن 

ارائــه دادند و امتنــاع از ورود کمک هــا را غیرقابل تحمل 

دانســتند. تا اینجا مشخص است که ترامپ برای رسیدن 

به توافــق در مذاکرات با ایران، اوکرایــن و آتش بس میان 

اســرائیل و غزه مصمم است بیشتر به ویتکاف اتکا کند تا 

سیاستمداران تندرو داخل کابینه خود.

دو صــــــــــــــــــــــــــــدا

خبرنگار گروه بین الملل
یاسمن طاهریان

نفوذ عظیم ویتکاف در 
دولت جدید ترامپ 
نشان دهنده رویکرد 
غیرمعمول ترامپ در 

سیاست خارجی و 
تمایل رئیس جمهور 

آمریکا برای نشاندن 
افراد ناآشنا و بی سابقه 

اما وفادار به خود در 
سمت های کلیدی 
است. آدام شیف، 

سناتور دموکرات 
کالیفرنیا اخیراً به فارن 

پالیسی می گوید که 
او ویتکاف را »وزیر 
امور خارجه واقعی« 

می داند و معتقد 
است که او نسبت 

به مارکو روبیو  نقش 
بسیار بزرگتری هم در 

خاورمیانه و هم در 
روسیه دارد

مارکو روبیو و مایک 
والتز در ظاهر نشان 

می دهند که با ترامپ 
مبنی بر اختیار تام 
اسرائیل برای اینکه 

»در غزه کار را 
یکسره کند« هم نظرند 

و پیشنهاد کردند که 
برای محدودتر کردن 

ایران کمپین فشار 
اقتصادی و دیپلماتیک 

اعمال شود. برای 
تکمیل تیم روبیو و 

والتز، دونالد ترامپ 
سراغ مایک هاکبی 
رفت و او را به عنوان 

سفیر آمریکا در 
اسرائیل انتخاب کرد. 

این سه نفر ذهنیت 
یکسانی درباره ایران 
دارند: عدم اعتماد و 

بعد راستی آزمایی

 جریان
شناسی

منع فعالیت  دلشکسته ام کرد   
 گفت وگو با نغمه ثمینی 
به بهانه   انتشار مجموعه نمایشنامه هایش در ایران 

توافق آری یا نه؟   
نوشته ای از  ناصر فکوهی
درباره چشم انداز مذاکرات ایران و آمریکا

یک ساز، دو صدا
بررسی دو دستگی کابینه ترامپ بر سر صلح غزه و اوکراین و مذاکره با ایران
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ایران امروز برای بندرعباس در عزای عمومی است

پیام رهبری: مسئولان امنیتی و قضایی هرگونه تعمد یا سهل انگاری را کشف کنند
پرسش جدی پزشکیان: واجب است 130 هزار کانتینر در یک محل دپو شوند؟
روایت سارا سبزی خبرنگار اعزامی هم میهن از بندر شهید رجایی: گمشده در آتش
ارزیابی کارشناسان ترانزیت از جایگاه بندر شهید رجایی: قلب تجارت سوخت
گفت وگو با سعید شریعتی و حشمت الله فلاحت پیشه: اتحاد ملی شرط امنیت ملی

احتمالات یک فاجعهرویه های دیگر انفجار
نگـــاهسرمقاله

هم میهن

از روز شنبه که خبر انفجار در گمرک بندرعباس منتشر شد، چند 
خط خبری بســیار پررنگ بود. خط اول بررســی و توصیف ابعاد 
انفجار و خسارت های وارده بود. خط دوم، علت انفجار و خط سوم 
نیز تبعات سیاســی و بین المللی آن مورد توجه رسانه ها بود و در 
این میان، مثل همه موارد دیگر برخی اخبار نادرســت و جعلی و 
تحلیل های انحرافی هم منتشــر می شد. ولی این حادثه سطوح 
و رویه های دیگری هم دارد که هنوز ابعاد آن به رســانه ها کشیده 

5 نشده است. 

احمــد زیدآبادی/ نویســنده و مشــاور هم میهــن: در مورد علت 
انفجار در اسکلۀ شهیدرجایی بندرعباس، سه فرضیۀ خرابکاری 
خارجی، خرابکاری داخلی و ســهل انگاری قابل طرح است. -در 
فرضیۀ خرابکاری خارجی، انگشت اتهام به طور خودکار به سمت 
اسرائیل نشانه می رود. مقام های نظامی و سیاسی اسرائیل بارها 
به تلویح یا تصریــح اعلام کرده اند که بــرای متوقف کردن برنامۀ 
هسته ای ایران دست به خرابکاری و ترور زده اند. اکنون هم تهدید 

13 به ادامۀ آن می کنند.

با هم میهنان 
 مصیبت دیده 
در بندر عباس   
هم دردیم 


